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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

t€ mbledhjes s€ jasht€zakonshme t€ Kuvendit te Kryeqytetit, mbajtur m€ 05.12.2 022, e
cila filloi n€ or€n 10:00.

N€ mbledhie mor€n pies€: Nora Kelmendi (LVV), Arianit Beqiri (LW), Ermal Osmani
(LW), Gezim SveEla (LW), Rashit Gashi (LW), Petrit ReEica (LVV), Mir:sad Vitija
(Lw), Besnik Mujeci (Lw), vioreta salihu (t,w), Besart Krasniqi (Lw), Triera
Kasumi-Berisha (LW), Berna Saragi (LW), Arbnora Berisha (LVq; Fehnni Kupina
(LDK), Sami Salihu (LDK), Pellumb Bajqinovci (t,DK), Jeta Rafuna-Hasani (I.DK), A;'et
Brajshori (LDK), Dasmor Durmishi (LDK), Milazim Vitija (LDK), Amir Simnica (fOf;,
Driton Rukiqi (LDK), Hahz Krasniqi (LDK), Dhurata Jahaj-Retkoceri (LDFI), Lindiia
Rexhepi (LDK), Donjeta Dragusha (LDK), Elmire NikEi-Rexha (LDK), Fiknete Bejta
(LDK), Granit Geci (PDK), Leutrim Retkoceri (PDK), Muhamet Selmani (pDK), Agron
Canolli (PDK), Arbnora Ajeti (PDK), Kumrije Shabani-Ramadani (PDK), Sheg'e ne-qiri-
Badivuku (PDK), Gresa Lahu (PDK), Bahri Gashi (AAK), Endrit Gashi (AAK), kushtrim
Mushica (AAK), Valbona Ajefi (AAK), Sami Boroci (AKR), G€zim Mehmeti (AKR), dhe
Agim Kuleta (LB).

Munguan: Berat Lahu (LW), Arb€r Vokrri (LW), Feim Osmani (LW), Fatrnir Dervishi,
(PDK), Taulant Maxharraj (AAK), dhe EndritZaberySa (NISMA).

T€ pranish€m ishin edhe: Perparim Rama, kryetar i Komun€s, Alban Zogaj,nenkryetar,
Donjeta SahatEiu, ndnkryetare e Komun€s, Donat Lushaku, drejtor i Drejtorise r;€
Kadastrit Mimoza Sylejmani, drejtore e Drejtoris€ s€ Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te Q€ndruesh€m, Arb€r Sadiku, drejtor i Drejtoris€ se Urbanizmit,Adelina
Sahiti, drejtore e Drejtorisd s€ Mir€qenies Sociale, Granit Rugova, drejtor i Drejtoris€ se
Sportit Besiand Musmurati, drejtore e Drejtorise s€ Arsimit,IzetSadiku, drejtor: i
Drejtoris€ se Shendetdsisd, Doruntin€ Maloku, drejtore e Drejtoris€ s€ Pron€s, Plator
G€rdovci, drejtor i Drejtorise se Bujqesis€, Valbona Makolli, drejtore e Drejtoris0 se
Financave, Premtime Preniqi, Koordinatore p€r NJDNIBG}, perfaq€sues t€ Ministris€ s6
Administrimit t€ Pushtetit Lokal, p€rfaqdsues te KFOR-if p€rfaqdsues te OJQ-ve dhe
perfaq€sues t€ medieve.
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Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina, kryesues i Kuvendit. para se te
fillonin me pikat e rendit t€ dites, kerkoj 1 minut€ ireshtje p€r rastet e fundit tragjike,
si dhe per te gjitha viktimat e dhun€s me bazd gjinore dhsdhun€s ne familje.
Para se te fillonte mbledhja kryesuesi konstatojse ekziston kuorum per mbajtyen e kesaj
mbledhje dhe propozoi k€t€

Rend t€ ditds:
'l'. Diskutim lidhur me fushatEn "16 dite aktivizim, kund€r dhungs me baz€

giinorc";
2. Raportimi i Mekanizmit koordinues kund€r dhun€s n€ familje.

Pika e par€
Diskutim lidhur me fushatEn"16 dit€ aktivizim, kund€r dhun€s me baz€ giinore,,.

violeta Salihu, pershdndeti te githe t€ pranishmit dhe i fal€nderojper p€rkralLje te
iniciativ€s per kete mbledhje. Ajo shprehi ngush€llimet p€r ay 

"rislet " 
futrait id grave t€

cilat ndodhen n€ vendin ton6. Keto dy vrasje n€ koh€n kur poflitet iudo kunder dhunes
me baz€ gjinore, na bejn€ qe secili prejnesh t€ vazhdoj€ me perpjekjet tona edhe md
fuqishem n€ m6nyr€ q€ raste te tilla td mos p€rs€riten me. Ajo tfru r! fatkeq€sisnrt kjo
€shte nje dukuri e shprehur shume ne nivelin global, qe po prek te gjitha grupet
shoqdrore dhe se kjo lloj dhune ne baze gjinore e shprehut.te -er,yie fizife ose
psikologjike, cenon integritetin fizik dhe shpirteror te viktimave. Nie Komunen e
Prishtines sipas statistikave n€ katdr vitet e fundit ka pasur nj€ rritje t€ numrit te dhun€s
q€ esht€ mjaft shqet€suese, ku brenda vitit kemi pasur njd rritje rreth 30% t€ dhun€s ne
familje, nd€rsa vet€m nga janari 2022, deri n€ tetor jan€ raportuar gjithsej 361 raLste td
dhunes me baz€ gjinore. Ne si Komun€ pdrmes resurseve duhet tiinitolmd mundesit€ ne
parandalimin, intervenimin dhe ri integrimin e viktimave, nddrsa iniciativat ng;a
Ministria e Drejtesise p€r d€nimet plotdsuese n€ kodin penal, shpresojm€ se q€ keto do te
ndikojn€ ne uljen e rasteve t€ dhunes. Perfundimisht duhet ta kemi t€ qart€ se clhuna mbi
baz€ gjinore nuk esht€ nj€ teme me t€ cil€n duhet t€ merren vet€m vajzatdhe gra! por
duhet te jete nje lufte e perbashk€t per te gjithe.
Fehmi Kupina, kryesues tha se shum€ vajzadhe gra privohen nga e drejta e traLshegimis€
n€ pron€, e trash€gimia nd prond nuk ndnkupton vetdm trashdgimi materiale, p,or mbi te
gjitha €sht€ siguri p€r jeten dhe garanci p€r mbi jetese. Ai kerkoj qe bashkerisht te
reflektojm€ mbi mund€sit€ tona, q€ ti fuqizojme te gjithe mekanizmat koordinues,lokal
per mbrojtjen dhe trajtimin e gjitha viktimave t€ dhunds s€ tille, dhe do te jemi pergjegj€s
pdr mbrojtjen e grave dhe vajzave nga te gjitha format e luftes deri n€ ri integrirnin e tyre
n€ shoq€ri.
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rvifi199L, qytetet e shtetet anembane bot€s u
mbizot€ruar temat ditore me diskutime,
tjes nga dhuna ndaj grave, r€nddsin€ e

mti q€ e mbajm€ n€ mend, ku vetdm 7 ditl

J?1Ti*TH'"i313ffi?T:h'uqe
e thote edhe ,,Konventa 

e stambolrit,,. 
a' Pot nuk ka arsyetim p€r dhun€n, k€shtu na

Mbi 100 raste t€ ngacmimeve jan€ raportuar n€ L0 muaj. Ne kete 16 ditdsh po k€rkojm€ teraportohet dhuna me shum€, e p€r te raporfuar dhun€n kerkohet m€ shum€ se kurr6
besim, kerkohet guxim ta lesh shtepine e te mendosh se nuk ke ku t€ kthehesh ose te

e kthehesh. Strehimoret i kemi t€
s€ritura. Ne e heqim viktim€n nga shtepia
.€ viktim€n dhe e kthejm€ n€ po ate sht€pi ku

rr ruqzorrne Srate tona eKonomikishf ti pun€sojm€ i fuqizojm€ ato sa me shum6. Nj€
grua e pavarur financiarisht ka mund€si md pak t€ jetd pre e nj6 dhune sistematike.
Ti edukojm€ rrenj€sisht femijet tand, prinderit, po urntrrduherni q€ ta trajtojmd edhe
dhunuesin, tE ofrojm€ programe per grregullimin e stresit post-traumatik. T6 p€rdorim
teknologjin€ per m€ shumd raportime, qasje ne linja per keshillim dhe p€rmir€sim t€
sigurisd n€ hap€sira pubtike. Te blejme byzylyke elektronik qa e paralajmerojne viktim€n
kur dhunuesi afrohet kur kemi urdh€r mbrojtjes.
Adelina Sahiti, drejtore tha se ne sot edhe nj€ her€ tjet€r td ngrem€ zdrin e t€ themi qe
€sht€ b€r€ mjaft€ dhuna ne familje, €shte b€r€ mjaft€ dhuna me baz€ gjinore dhe ne ioduket se Po na del situata jashte kontrollit. Ne si gra, si qytetar€, ne sipolitikan6 do te
bejme Edo gje q€ €sht€ n0 dor€n ton€ q€ ket€ lufte ta fitojme, q€ e mira ta mbizot€roj€ te
ligen. Por n€ keto "16 dit€ aktivizim kunddr dhun€s me bazd ginore", ne si kryeqyiet po
d€shmojm6 dhe kemi d€shmuar qd jemi prand viktimave, dhe 1o vet€m n€ keio plr 

"e365 dite t€ vitit, duke mb€shtetur strehimoret, duke ofruar njd vend t€ sigurt te gjitha
zoryave te gjitha grave t€ cilat perjetoje dhun€ sistematike brenda -,rr"re te shtepise. I
mbeshtesim financiarisht keto strehimore, u kemi ofruar hap€sira pa pag6s q€ ato t€
zhvillojnd veprimtarin€ e tyre. I kemi mb€shtetur financiarisht k€to viktima q€ ato deri
n€ dy vite t€ ken€ mund€si q€ jeta e tyre te mos jet€ m€ e varur nga dhunuesi, ju kemi
ofruar strehim e duke ofruar mjete t€ nevojshme p€r mbijetes€. Po ashtu kemi kontakte te
vazhdueshme me te gjitha organizatat e shoqdrisd civile, te cilat mbulojne ket€ fushe, je-i
pran€ viktimave n€ gdo form€, kemi fuqizuar qendr€n p€r pun€ sociale n€ Komun€n e
Prishtin€s. Pas 20 vitesh ne kemi kthyer fokusin dhe vdmendjen, duke shtuar pun€tore
social gka ka qen€ md se e nevojshme e qe kjo nuk dshte ber€ asnj€her€, €,sht€ bere tani.
G€zim Svegla tha se drejt6sia esht6 nje prej hallkave te shtetit, haltka kryesore bashk€ me
policine, q€ do te duhej te mbronte viktim€n, viktim€n vajzl apo grua, viktimen e mitur
apo td rritur, pa dallim e pa hezitim, sipas ligjit dhe kushtetutes.
Dhuna me baz€ gjinore 6shte shum€ e pdrhapur n€ Kosov€, shifrat jan€ alarmate, niveli i
dhtrnds dhe rasteve tE paraqitura nd nivel vendi, ka nj€ shkalle rritje mbi 10% gd,ovi! n€
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kat€r vitet e fundit, nd€rkoh€ qe nje e treta e ketyre rasteve ndodhin ne regjionin e
Prishtin€s. Fatkeqdsisht e dime se prej kur ka filiuar fushata'16 dit€ aktivizim kund€r
dhunes mbi baz€ gjinore ", kemi tri raste qe jane rezultati dhunes dhe nje vetdvrasje td
vrasdsit, keto te dhdna jan€ shqetdsuese, duhet t€ jet€ zrlja e shqet€simit shoqerore e
shtet€rord. Ne nuk guxojme ta humbim kete lufte, ne nuk do te dorezohemi para
dhunuesve dhe vras€sve, esht€ hera e ftrndit t€ veprojme, nevojitet mobilizim
institucional e shoq€ror€ p€r ta luftuar kdt€ dukuri, es-trte prioriiet mbi prioritetet.
Amir Simnica tha se-dhuna ndaj grave dhe vajzave ka ariitur nje shkail€ deshperuese nd
raportet e ndryshme kredibile. Zbulohet se kohet e fundit nj€ nogdo tri gra kand duruar
dhun€ hzike dhe psikologjike nga dhuna e parbrerit bashkeshortit deri ti ngacmimet
seksuale. Kjo dhune ndaj grave lirisht mund t€ quhet pandemi n€ hije e qe duhet ndaluar.
Ne duhet t€ marrim_masa urgjente kunder k€saj dhe tE garantojme qe € drejtat e grave
duhet t€ mbrohen dhe t€ respektohen.
N€ koh€n e fundit n€ Kosove €shte rritur dukshem dhuna ndaj grave, madje raste td
perfunduara me fatalitet. Kemi ngecur n€ udhdrmbrojtjen per vikumen ku askush nuk e
monitoron dhunuesin m€ pas €shte p€r qudi qe ne nuk kemi pajisje elektronike q€ do ta
monitoronin l€vizjen e secilit person dhunues ose provues td dhunimit. Nje ndeihapat qe
duhet t€ nd€rmerren Pa humbur koh€ Eshte dhe edukimi i brezit t€ ardhsh€m, m€simi i
btezit t€ ardhshdm p€r tu dal nd mbrojtje grave dhe vajzave duhet t€ jete nje prioritet.
Gruaja esht€ themeli i shoq€ris€ njer€zore,lumd ai komb q€ e mb€shtet ate.
Kumrije Shabani - Ramadani tha se dhuna ndaj grave pothuajse eshte e zakonshme nd
Kosov€, hetimet e qala dhe denimet e buta, nese vjen deri te nj€ aktakuz€ v€shtire se kand
efekt. Gratd shpesh gjejne ndihm€ vetem p€rmes OJQ-ve, dhe n€ strehimoret p6r gra,
vet€m jav€n e kaluar jan€ vra dy gra n€ m€nyren md mizore
N€ Kosovd dhuna ndaj gruas po rritet nga viti ne vit, duke u nisur nga viti 20L6, jan|
raportuar mbi1225 raste, nd vitin 2077, numri rritet per Alraportimem€ shum6 duke
shkuar numri nd7269, n€ vitin 2018,numri rritet plr 264raste m6 shum€, n€ vitin 2019,
numri shkon neI9L4, pastajne vitin 2020,numri i raportimeve €shte 16g0,ne vitin 202'1,,
numri shkon nE1374, nddrsa n€ vitin 2022.Yet1m n€ 8 mujorin e fundit jan€ ra.portuar m€
se 2 mije raste dhune nd familje, prandajju sugjeroj gjitha n€nat e grat€ t€ raportojn€
dhunen ndaj tyre.
Valbona Ajeti tha se dhuna mbi baz€ gjinore eshte njd fenomen i cili i shqet€son
komunitetet ku jetojn€, e q€ ky fenomen ka pasoja te ashpra mbi viktimat por edhe n€ te
gjithe komunitetin n€ periudhe afatgjate dhe afatshkurt€. Parandalimi i dhun€s ne baz€
gjinore lidhet fort mbi nd€rgjegj€simin e shoq€ris€ nE shoqeri, e dhuna ndaj vajzave dhe
Srave eshte nj€ nga shkeljet m€ t€ shpeshta te drejtave t€ njeriut n€ bote. Dhuna nuk eshte
g€shtje private, pasojat e saj prekin gJithe komunitetin dhe duhet t€ raportohen n€ mdnyr€
qe ato te trajtohen, andaj raportimi me koh€ n€ polici eshte shp€tim. Rekomandoj qe te
jete nje mekaniz€m qe t€ ofroj€ kdshillim telefonik, psikologjik me q€llim td fuqizimit dhe
mbeshtetjes s€ k€tyre grave q€ jan€ viktima t€ dhun€s. Uroj q€ raste t6 mos ket€ fare,
nd€rsa mekanizmat n€ parandalimin dhun€s t€ jene gjithnje n€ funksion.
Sami Boroci, fillimisht e p€rg€zoi inicuesen pdr ket€ seanc€ t€ jasht6zakonshme, meq€ n6
fund te dites duhet te ket€ karakterin e rritjes t€ vetedijes t€ secilit prej neve p6r me e
luftua ketd dukuri. Ka shum€ faktor qd ndikojn€ nd shfaqjen e dhun€ e nj6ri prej ryre
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eshte edhe problemi i sh€ndetit mendor e q€ duhet trajtuar bukur shum€. Mendoj q€ ne
kemi pak traum€, jemi pak te dhunshem, si shoqeri duhet trajtuar problemi qe'pt na
merr jet0 njerEzish dhe po na len pasoja.
Granit Geci tha se jemi ne ditet e fundit t€ kampanj€s globale -16 dit€ aktivizim kunder
dhun€s me baz€ gjinore", e qd pdr simbolike ka diten nd€rkomb€tare per eliminimin e
dhun€s ndaj grave e vaizave. Kjo kampanj€ ka b€r€ bashke k€ta aktivisi t€ mbar€ globit
per nj€ kauzd t€ vetme pEr ti dh€n€ fund njeher€ e p€rgjithmon€ dhunes me bazd gLore,
dhun€s ndaj grave.
Ju beje thirrje t€ gjith€ve pa dallim ti japim fund njeher€ e pdrgjithmon€ dhunes ndaj
grave, ndai vaizave t€ fillojm€ s€ pari n€ familjet tona, ti edukojm€ femij€t tone me
kryefjal€n se gruaja dhe gratd jan€ pjesa m€ e Emueshme e shoqdrise ione. po ashtu ju bej€
thirrje institucioneve p€rkat€se dhe jo vet€m q€ edhe ata ta iuaj rolin e tyre, t€ marrin
p€rgjegjesi e t€ d€nojm€ dhunuesit. Po ashtu kerkoi nga ekzekutivi i Komun€s, qe viti ne
vijim ta glei Kryeqytetin me kapacitete td shtuara njer€zore n€ kuad€r te Drejtoris€ se
Mir€qenies Sociale dhe me hap6sira te reja p€r gratd dhe vajzat t€ cilat jane viktime e
dhun€s nd familje.
Arianit Beqiri tha se pabarazia gjinore eshte e thell€ dhe mund td thellohet perdit€ n€ nj6
ambient ku pabarazia sociale eshte e madhe ose at€her€ kur hendeku i pabatazive esht€
me i thelle se ura e mund€sive. Te drejtaf mund€sit, qasja e barabart€ n€ burime
financiare, sh€rbime dhe mundesi t€ barabarta p€r grat dhe burrat jane themelet e
drejt€sis€ sociale, pra nuk mund t€ kemi banzi shoq€rore pa barazi gjinore. Grate
ndryshe nga burrat pik€nisjen e tyre qofte t€ punesimit, qofte te angazhimii publik nuk e
kane te nj€jt€, nje grua ka dyfish vdshtir€si e barr€ n€ angazhi-it . sai publik p€r
shoq€rin€, ajo e luftonpabarazinE e pergjithshme n€ shoqeri edhe n€ at€ gjinore
Fuqizimi i grave gshte vendimtar pdr arritjen e zhvillimit te q€ndruesh€m, prandaj kur
flasim per barazi duhet te flasim p€r mund€si td barabarta. Grate duhet te perkrahen m€
shumd edhe ne bursat q€ ndan Komuna qofte ato shkollore por edhe ato sportive,
kulturore etj. Ne kete Kuvend Komunat eshte deshmuar pjesdmarrja e grave nE forme
aktive gle qe m€ bdnd te ndihem mird.
Arbnora Ajeti tha se muaji i aktivizimit kund€r dhun€s me baz€ gjinore neve si shoqeri
na gjen me raste td shumta t€ dhunds ne familje, gjegjEsisht dhunes ndaj grave dhe
vaizave. Ne si shoq€ri jemi rritur dhe zhvilluar me mentalitetin patriarkal ku sig kemi
njohuri Edonj€ri nga ne eshtd perballur apo ka d€gjuar p6r raste dhune ndaj gjinise
femdrore si nd familje, ne rreth, n€ shoq€ri pra kudo.. Dhuna n€ familje e sidomos ndaj
gjinise fem€rore shpesh konsiderohet si g€shtje private duke aluduar se Eka do q€ te
ndodh brenda shtepise nuk €sht€ Eeshtje publike. Lidhur me kete shtoi se n€ koh€ e
fundit kemi dy raste t€ dhun€s me fatalitet, keshtu ne t€ gjithe duhet ta ngrisim si Eeshtje
me rdnd€si t€ veEante dhe te gjejme nj€ form€ t€ parandalimit te ketij fenomeni me
urgjenc€. Ajo n€ vazhdim kujtoj te gjitha ato gra q€ kan€ qen€ viktima t€ dhunes e qe
ishin: Ikballe Llalloshi 2008, Dijana Kastrati maj 2011,, Antigona Morina k,orrik 201L,
Donjeta Pajazin ndntor 2075, Zejnepe Berisha dhjetor 2015, Dafina Zhubi shkurt 20'!.6,
Flora Olluri korrik 20L6, Sevdije Berisha ndntor 2017, Valbona Ndrecaj dhe vajza e saj
gusht 2018, Sabile Mavroqani korrik 2020, Sebahate Morina - Sopi mars 2021. Marigona
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osmani gusht 2027, Lirije Qerimaj janar 2022, sanije Godanci n€ntor 20i12, Hamide
Magashi n€ntor 2022, ku secila nga k€to gra jane viktima t€ dhunave.
Leutrim Retkoceri tha se dua ti falenderoj td gjitha ato gra qe po vazhdojne ta bejn6

d 
1e!en 

publike dhe ato nuk jan€ pat edhe brendi institucionit t€ tr(omun€s s6
r ne po ballafaqohemi nE manif,estimjn,,16
grave po shpdrfaqet dhe Eka nenkupton kjo,
: e gjatd, t€ cil€n duhet ta bejm€ bashkerisht.

Ne duhet te ngritemi si shoq€ri dhe tu themi nje-irere e pergjithmone stop dhurLds.
Sa m€ shume pjes€marrje e grave n€ jet6n publike dhe politike i fuqizonL gratd dhengrihemi mbi nje dhim-bje q€ na ka goditur te gjitheve. Eshte emocion i fapershkruesh€mketo dit€ qe e kemi 

ldjere te gjith6, k€shtu q-d te giut€ te ngrisim z€rin p€r t€ kdrkuar
mb€shtetje nga t€ gjitha vendet e botEs p€r td na ndihmuar.

Pika e dyt€
Raportimi i Mekanizmit koordinues kund€r dhun€s n€ familie

Premtime Preniqi' koordinatores pdr t€ drejtat e njeriut dhe barazi gjinore tha rse
si zyrtare per batazi gjinore jemi drejtperdrejte te iidhur n€ k€te qeJhqe. sa i pdrket pjeses
se koordinimit te Mekanizmit koordinues kunder dhun€s n€ familje,'ju njoftoi ," ,rre tS
prill 2019, eshtd n6nshkruar marrdveshje e mir€kuptimi per insutucionalizimin e
Mekanizmit koordinues kund€r dhun0s ne familje dhe m€nyrer . funksionimit td tij n6
Komun€ e Prishtines. Ky mekanizdm ka per qellim qe te siguroje nj€ reagim te
menj€hershem dhe gjithep€rfshir€s ndaj dhunds n€ familje. e qd ne tete rnekulire"11 yane
td involvuar te gjith€ akteret kryesor te nivelit komunal te ipecializuar n€ luftimin e
dhunes ne familje.
Dhuna ndaj grave €shte manifestim i marr€dh€nieve historikisht t€ pabarabarta t6
pushtetit midis burrave dhe grave dhe me te drejte konsiderohet pengesa md er madhe n6
realizimin e nje bote paq€sore, t€ prosperuar dhe t€ q€ndrueshme, ketnto qel dhuna n€
thelb €sht€ g€shtje e pushtetit. Ajo do td perfundoje vet€m kur barazia gjinore dhe
fuqizirrrii plote i grave do t€ beh€n realitet.
G€zim Svegla tha se shpresoj qe keto raportime nd t€ ardhmen do te jene m€ t€ shpeshta
dhe duhet td studiohen mund6site cilat jane per ta tuqizuar m€ tep€r k€td mekanizem dhe
q€ t€ kem njd strategji konkrete si t6 ecet pErpara ne ketd drejtim.
Fiknete Bejta tha se sot ketu nga parafolesit degjova shume fjalime t6 bukura, mirdpo
nuk kemi ndoshta edhe kompetence td marrim veprime konkrete per ta parandaluar
dhunen n€ familje. Brenda nj€ kohe shum€ te shkurt€r kan€ ndodhe shum€ raste t€
dhunes me fatalitet, prandaj eshte e njejta gj€ ne nuk po arrijme ti parandalojrn€ rastet e
dhunes para se t€ ndodhin.
Si Kuvend Komunal t€ vetmen munddsi qe e kemi, jemi te nd€rtojm€ strategji per
edukimin permes Drejtoris€ sd Arsimit dhe drejtorive td tjera q€ mund td ken€ ndervar€si
me nj€ra tjetr€n. T€ nd€rtojm€ strategji dhe kampanja per edukimin e brezave te ri qe
dhundn mos ta ken€ alternativ€ te zgjidhjes se problemeve, prandaj n€ em€r te GP te
LDK-se kemi pergatitur disa rekomandime q€ do fi prezantoj Dhurata Jahaj- Retkoceri,
andtare e Komitetit p€r Barazi Gjinore.
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Leutrim Retkoceri tha se sa i p€rket Eeshtjes s€ sigurise nd hap€sirat publike do t€ ishte
mire qe te kemi vendosje t€ kamerave, vendosj.. i ,.rrorye me z€ dhe figurre ne parqe,shtimi i numrit td psikolog€ve n€ shkolla, nle strategi e re e cila qe ng€rthen dhun€n epastaj ndahet ne nivele t€ tjera. Keto do te i_;hin disa"propozime qe nd emdr te Grupit tePDK-se d€shirojme q€ t€ inkorporohen n€ rekomandim te k€saj ,uurr.".
sami Boroci tha se do t€ ishte mir€ qd Kuvendi me e themellar njd mekanizdm ose nj€grup punues i p€rber€ prej komitetit ne fiall, prej grupeve q€ e mandatojne per iapergatitur njd strategji e q€ k€te strategji se ri ro-unu i truyton k€to raste, Eka konkretishtmund t€ b€jme ne nj€ plan pak me afaigjate dhe gka Komuna mundet prej pers;pektiv€s s€vet ti mbeshtes kdto raste.
Donjeta Sahatgiu, n€nkryetare tha se, sa pdr informim se ka filluar puna e p€rpilimit teShategjise lokale dhe Planit td veprimit lokal 2023/202s p€r mbrojtjen kunder dhun€s nefamilje' Ekziston strategjia komb€tare dhe e kemi te obligueshm. il uaopto;rnd n€ nivel
lokal, besojshum€ shpejt do ta sjellim edhe n€ Kuvend si strategji

violeta salihu, parl 
!e pranishme paraqiti rekomandimet si n€ vijim:

- Fuqizimi i Mekanizmit Koordinues kund€r dhun€s n€ familje;
- Fuqizimin e Qendrave p€r Pun€ Sociale me shtim t€ resurseve humane t€

specializuara n€ parandalimin, trajnimin dhe riintegrimin e villtimave t€
dhun€s;

- Raportimi n€ baza6 mujore pran€ Kuvendit Komunal
siguri nd bashk€si, eendra p€r pun€ Sociale dhe
policor€;

- T€ rritet p€rkrahja financiare e shehimoreve;
- Te rritet p€rkrahia financiare q€ Drejtoria e Mir€qenies sociale e

grat€ viktima t€ luft€s;
ka filluar p€r

- Te organizohen aktivitete t€ ngjashme si ajo java e gruas apo ia,rra kund€r
stigm€s n€ nivelin lokal;

- Cdo 6 muaj ta kemi si pik€ t€ rendit t€ dit€s raportimin e situat€s s€ dhun€s nga
Komiteti pEr Barazi Gjinore;

- Prioriteti i ndrigimit te t€ giitha rrug€ve dhe rrugicave nd Kryeqytef
- Realizimi i kampanjave vet€dijesuese qe tuajtojn€ dhun€n me karalcter gjinor

dhe familiar;
- Linja e k€shillimit p€r personat e dhunuar, k€shillim telefonik psikologfik n€

Komun€n e Prishtinds;
- P€rkrahje dhe avancim profesional, e drejta e pun€simit t€ grave dhe vajzave t€

dhunuara;
- Duhet t€ aplikohet nj€ formul€ komunale p€r sigurimin e vendbanimit pcrmes

apartamenteve qd ndErfuesit i dhurojn€ Komun€s p€r strehimin e grave viktima
t€ dhunds;

- TE parandalohet braktisja e shkoll€s nga vajzat;
- Vendosja e kamerave t€ siguris€ n€ parqe dhe hap€sira publike, senzor n6 parqe

me ze;
- Shtimi i numrit t€ psikolog€ve.

Faqe 7 nga 8

Adresa: Rr UQK- 2- l0 000 Prishtine-Kosove
Telefon: * 38 I (0)38/230-900

http://www prishtina-komuna org

nga KEshilli kormunal p6r
komandantit ti,B stacionit



Izet Sadikrl tor, propozoi qE ketyre rekom4ndimeve bashk€ngjitet edhe ptopozimi:"T€ shtohet afa p€r apli$im t€ personave t€ dhun€s n€ Kosov€ gjate luftes, m€shum€ se i vitit 2023".

36 vota p€r,Kryesuesi se ni€z€ri m€ miratuan Rekomandimet eprezantuara zni. Viofeta Salihu.

Mbleilhj a pirfunilol nE or&ry 1

Procesmbait€si
Ziiadin Gashi
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